
ПРИКАЗ от 01.06.2010 г. № 212  
"Об исследовании крови на малярию" 

 

На основании информационного письма Управления Роспотребнадзора по Республике 
Алтай от 16.07.2009г. №2051 «Об исследовании крови на малярию», согласно СанПИН 
3.2.1.1333-03 (п.3.10) «Профилактика паразитарных болезней на территории Российской 
Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

1. Главным врачам государственных и муниципальных учреждений Республики Алтай: 

1.1. Организовать подготовку и провести тестирование знаний медицинских работников 
учреждения по вопросам эпидемиологии, клиники, диагностики, лечения, профилактики 
малярии; 

1.2. Обеспечить обследование на малярию лиц, прибывших из стран, неблагополучных по 
малярии в течении последних трех лет при любом повышении температуры; 

1.3. Исследовать кровь на малярию: - у больных с анемией неясной этиологии и 
увеличением печени и селезенки; - у переболевших малярией в течение последних трех лет; - 
у лиц прибывших из эндемичных по малярии местностей или посетивших эндемические 
страны в течение последних трех лет с любым из следующих симптомов: повышение 
температуры, озноб, недомогание, головная боль, увеличение печени, селезенки, 
желтушность склер и кожных покров, герпес, аненмия; - у реципиентов при повышении 
температуры в последние три месяца после переливания крови. 

2. Контроль за выполнение приказа возложить на заместителя министра здравоохранения 
Республики Алтай В.А. Тюхтеневу.  

 

Министр  И.Э.Яимов  
 


